
Segr. Com.le
Albo

Segr/Protocollo
Ufficio Rag.
Atti Ufficio

COMUNE DI CALATABIA^OServiziSocio-culturali

REG.GEN. n/o^^ del -^-^fIjéET.INT.N.50 DEL 23/09/2016

OGGETTO: determinazione a contrarre per stipula convenzione fino al 31/12/2016
con il Corpo Volontari Rangers International con contestuale assunzione di impegno di spesa a
copertura dell'onere finanziario-

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
RICHIAMATO l'atto di indirizzo di cui alla delibera di G.C. n.79 del 23/09/2016 ,esecutiva ai sensi
di legge, con il quale l'Amm.ne Comunale, nel prendere atto che, nel corso degli anni 2000-2015, è
già stata sperimentata positivamente l'attività di collaborazione svolta dal Corpo Volontari Rangers
Intemational (ex C.E.V.) nel campo della protezione civile, della salvaguardia e tutela dell'ambiente,
dei servizi di vigilanza ecologica e di supporto al Corpo di Polizia Municipale e nel considerare che
l'organico del Comune non consente una sufficiente copertura dei servizi sopra menzionati, ha
ritenuto opportuno disciplinare tale attività di collaborazione secondo apposito schema di
Convenzione vertente sulle aree tematiche di seguito riportate, le quali restano indicative e, pertanto,
suscettibili di ampliamento a seguito del perfezionamento e dell'implementazione del rapporto di
collaborazione:

RITENUTO opportuno, per il secondo semestre 2016, disciplinare tale attività di collaborazione secondo
apposito schema di Convenzione così riportato:

/. PROTEZIONE CIVILE:

organizzazione di squadre di soccorso per ogni evento calamitoso che dovesse colpire la comunità ed il
territorio, le quali opereranno in sinergia e sotto il coordinamento del Servizio Comunale di Protezione
Civile.

2. SAI VA GUARDIA E TUTELA DELL 'AMBIENTE:

organizzazione di squadre di vigilanza ambientale ed ecologica per la prevenzione, la cura, la
salvaguardia e la difesa dell'ambiente naturale ed. in special modo, del litorale marino e dei fiumi, che
costituiscono la principale risorsa di questo territorio.

Cura e tutela del patrimonio monumentale.

Attivazione di servizi di pronto intervento in campo ecologico.
Supporto al servizio di prevenzione antincendio.
Interventi a supporto degli operatori comunali nella manutenzione e salvaguardia del patrimonio e del
verde pubblico.

i. COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE:

Supporto al servizio di polizia municipale a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, anche
durante manifestazioni che coinvolgono un afflusso straordinario di persone o che espongono la
cittadinanza a rischi derivati dallo svolgimento delle stesse.

4. COLLABORAZIONE E PRESENZA ORARI DI APERTURA CIMITERO:

dalle ore 8.15 alle ore 12.30 nelle giornate di festività dell'anno in corso e ogniqualvolta richiesto
dall'Ammini.strazione secondo gli ordinari orari di apertura e chiusura vigenti.

5. SAL VAGUARDIA E TUTELA DELL 'AREA VERDE "PARCO COCULA " E DELLE
ULTERIORI AREE ADIBITE A VERDE PUBBLICO:

presenza per eventuali interventi a salvaguardia dell'incolumità pubblica dei fruitori sia in stato di quiete
che di emergenza - apertura e chiusura secondo il seguente schema:

• PARCO COCULA in quartiere Monteforte

• AREA ATTREZZATA PER IL GIOCO in copertura Torrente S. Beatrice
• AREA DI VERDE attrezzato in via Oberdan

• AREA DI VERDE attrezzato in copertura Torrente Zambataro - fraz. Pasteria
• ORTOBOTANICO in via Gesù e Maria

\.



6. APPORTO COLLABORATIVO PER L'ATTUAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI

TURISTICO-CULTURALI-RICREATIVE

7. ATTIVITÀ', MEDIANTE L'IMPIEGO DI PROPRI SOCI FORMATI

SPECIFICATAMENTE ED ADEGUATAMENTE IN MATERIA, RELATIVA
ALL'ATTUAZIONE DI MISURE DI PREVENZIONE INCENDI E LOTTA
ANTINCENDIO:

dei locali del centro culturale polivalente, sito a Calatabiano in via Vittorio Veneto angolo via dei mille, e di
misure di evacuazione, in caso di pericolo grave ed immediato, dei locali dello stesso centro, così come
previsto dal D.Lgs. n. 81/08. art. 18. comma 1. iett. b.

DATO ATTO CHE le sopra elencate attività di collaborazione si configurano quali attività
istituzionali dell'Ente svolte nell'interesse della collettività da parte di im soggetto terzo sulla base
dei principi di sussidiarietà orizzontale d cui all'art. 118 della Costituzione (cfr. Corte dei Conti -
sez. di controllo per la Lombardia - deliberazione n. 1075/PAR del 23.12.2010);
RITENUTO di poter procedere alla stipula di apposita convenzione con il Corpo Volontari Rangers
Intemational secondo l'indirizzo impartito dall'Amministrazione, di durata pari ad anni uno dalla
sottoscrizione;

RILEVATO che, per l'attuazione della convenzione, occorre impegnare la somma € 6.500,00, per
l'attività espletata vertente sulle aree tematiche sopraindicate con particolare riguardo al punto 5 e per
l'acquisto di vestiario ed attrezzatura idonea a svolgere i servizi concordati, salvo rendiconto, imputando la
spesa, per € 6.000,00 al cod. 10960301 (miss.9 prg. 2 tit. 1) e per € 500,00, al cod. 11040501 (miss. 12
prg.7 tit. 1) Bilancio 2016;
VISTI: la L.R. 7 settembre 1998, n. 23;- la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30; le Circolari
dell'Assessorato Regionale EE.LL. n.2/99e n.2/01;- il D.Lgs. n. 267/00;
VISTO -il vigente regolamento comvmale di contabilità;

DETERMINA

DI STIPULARE per i motivi di cui in premessa , dalla sottoscrizione e fino al 31/12/2016,
convenzione con il Corpo Volontari Rangers Intemational, come da schema allegato alla presente
per costituirne atto integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO CHE:

•  in riferimento airistmttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di
conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'Associazione interessata al procedimento,
capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile dell'Area/Responsabile
di procedimento, e l'insussistenza tra Responsabile dell'Area/Responsabile di procedimento,
con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità
entro il quarto grado;

•  il Responsabile Unico Procedura di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico di
lavori servizi e fomiture ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 è II Resp. Dell'Area
Amministrativa Comm. Isp. Sup. Carmelo Paone;

DI IMPEGNARE la somma di € 6.500,00, per l'attività espletata e per l'acquisto di vestiario ed
attrezzatura idonea a svolgere i servizi concordati, salvo rendiconto, imputando la spesa, per 6
6.000,00 al cod. 10960301 (miss.9 prg. 2 tit. 1) e per € 500,00, al cod. 11040501 (miss. 12 prg.7 tit. 1),
Bilancio 2016;

CHE l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016;
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà eseguibile dopo l'apposizione del visto del
Responsabile delP^ea Economico-fìnanzh

Il Respj ibile del Servizio
(A \a Vasta)

Il Responsabile d

(Comm. Isp. Sup.

mm.va

Paone)



COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA

CONVENZIONE FRA: IL COMUNE DI CALATABIANO E IL CORPO VOLONTARI RANGERS

INTERNATIONAL IN MATERIA DI SICUREZZA, VIGILANZA E TUTELA DELLA CITTA' E
DEL TERRITORIO

L'anno duemilasedici, il giorno
municipale;

, del mese di in Calatabiano e nella sede

TRA:

Il Comune di Calatabiano, rappresentato dal Funzionario Responsabile dell'Area Amministrativa
, successivamente indicato come: "Comune";

E:

Il Corpo Volontari Rangers International - Delegazione di Calatabiano - con sede in via Garibaldi, 4
rappresentata dal Sig. Rosario Follari - Capo delegazione prò tempore dell'Associazione;

Premesso

Che il processo di riforma della Pubblica Amministrazione ha attribuito all'Ente Locale un ruolo
strategico sulla gestione del territorio e della comunità locale, ponendolo come interprete privilegiato dei
bisogni della società civile;

Che l'Amministrazione Comunale ha adottato, quale metodologia per il perseguimento dei propri fini,
la concertazione con altri attori sociali protagonisti della vita civile della comunità e la condivisione sinergica
delle azioni da intraprendere per il raggiungimento degli obiettivi;

Che, in tale contesto progettuale politico-amministrativo, i soggetti portatori di azioni e attività di
servizio alla comunità, quali le istituzioni e le associazioni e, in genere, il mondo del volontariato, rappresentano
degli interlocutori qualificati con i quali sviluppare progetti coordinati di intervento nella comunità;

Che il mondo del volontariato è portatore di una cultura del servizio nella società civile in grado di
contribuire a diffondere un mondo nuovo di azione sociale e dare valore aggiunto al ruolo dell'Ente Locale;

Che gli operatori, partecipanti ai progetti operativi di collaborazione sul territorio, devono possedere
qualità morali ineccepibili e non incorrere in cause ostative al rapporto con la Pubblica Amministrazione, atteso
l'alto valore sociale della funzione da esercitare;

Che, a titolo sperimentale, l'Amministrazione Comunale, di concerto con l'Associazione firmataria della
presente Convenzione, ha individuato le seguenti aree tematiche nell'ambito delle quali organizzare un rapporto
operativo di collaborazione sul territorio, le quali restano indicative e, pertanto, suscettibili di ampliamento a
seguito del perfezionamento e implementazione del rapporto di collaborazione:

/.

2

PROTEZIONE CIVILE:

organizzazione di squadre di soccorso per ogni evento calamitoso che dovesse colpire la comunità ed il
territorio, le quali opereranno in sinergia e sotto il coordinamento del Servizio Comunale di Protezione
Civile.

SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AMBIENTE:

organizzazione di squadre di vigilanza ambientale ed ecologica per la prevenzione, la cura, la salvaguardia e
la difesa dell'ambiente naturale ed, in special modo, del litorale marino e dei fiumi, che costituiscono la
principale risorsa di questo territorio.
Cura e tutela del patrimonio monumentale.



Attivazione di servizi di pronto intervento in campo ecologico.
Supporto al servizio di prevenzione antincendio.
Interventi a supporto degli operatori comunali nella manutenzione e salvaguardia del patrimonio e del verde
pubblico.

3. COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE:

Supporto al servizio di polizia municipale a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, anche durante
manifestazioni che coinvolgono un afflusso straordinario di persone o che espongono la cittadinanza a rischi
derivati dallo svolgimento delle stesse.

4. COLLABORAZIONE E PRESENZA ORARI DI APERTURA CIMITERO:

dalle ore 8.15 alle ore 12.30 nelle giornate di festività dell'anno in corso e ogniqualvolta richiesto

dalPAmministrazione secondo gli ordinari orari di apertura e chiusura vigenti.

5. SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AREA VERDE ''PARCO COCULA" E DELLE ULTERIORI

AREE ADIBITE A VERDE PUBBLICO:

presenza per eventuali interventi a salvaguardia dell'incolumità pubblica dei fruitori sia in stato di quiete
che di emergenza - apertura e chiusura secondo il seguente schema:
•  PARCO COCULA in quartiere Monteforte

• AREA ATTREZZATA PER IL GIOCO in copertura Torrente S. Beatrice

• AREA DI VERDE attrezzato in via Oberdan

• AREA PI VERDE attrezzato in copertura Torrente Zambataro — fraz. Pasteria

• ORTOBOTANICO in via Gesù e Maria

6. APPORTO COLLABORATIVO PER L'ATTUAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI TURISTICO-
CULTURALI-RICREATIVE

7. ATTIVITÀ', MEDIANTE L'IMPIEGO DI PROPRI SOCI FORMATI SPECIFICATAMENTE ED
ADEGUATAMENTE IN MATERIA, RELATIVA ALL'ATTUAZIONE DI MISURE DI

PREVENZIONE INCENDI E LOTTA ANTINCENDIO:

dei locali del centro culturale polivalente, sito a calatabiano in via Vittorio veneto angolo via dei mille, e

di misure di evacuazione, in caso di pericolo grave ed immediato, dei locali dello stesso centro, così come
previsto dal d.lgs. n. 81/08, art. 18. comma L lett. b.

Che le sopra elencate attività di collaborazione si configurano quali attività istituzionali dell'Ente svolte
nell'interesse della collettività da parte di un soggetto terzo sulla base dei principi di sussidiarietà orizzontale d
cui all'art. 118 della Costituzione (cfr. Corte dei Conti - sez. di controllo per la Lombardia - deliberazione n.
1075/PAR del 23.12.2010);

tutto quanto premesso

si stipula e conviene quanto segue

Art 1

Oggetto e Finalità

Oggetto della presente Convenzione è lo sviluppo di un progetto sinergico di azioni e di attività comuni e
convergenti, secondo i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione, negli ambiti
d'intervento individuati in premessa, nonché le ulteriori materie che si valutassero in futuro opportune anche
per effetto della sperimentazione e implementazione del presente atto.

Art 2

Oneri dell'Ente

L'Ente si impegna, attraverso gli uffici competenti e di concerto con i Rangers, a sviluppare i singoli piani
operativi d'intervento racchiudenti tutti gli elementi utili alla quantificazione delle risorse umane, delle
attrezzature e risorse tecnologiche e finanziarie necessarie all'attuazione del progetto.



Art 3

Oneri del Rangers

1 Rangers si impegnano a mettere a disposizione dei servizi comunali, previa concertazione di cui al precedente
articolo, le risorse umane necessarie e qualificate per uno svolgimento efficiente dei progetti operativi
nell'ambito delle aree tematiche in premessa individuate.

Art 4

Qualità morale degli operatori

Gli operatori che partecipano ai progetti operativi devono possedere i requisiti di moralità necessari per lo
svolgimento dei servizi e, in ogni caso, devono essere esenti da cause ostative ad intrattenere rapporti con la
Pubblica Amministrazione.

Art. 5

Doveri degli operatori

I volontari operatori, nell'esercizio delle loro funzioni, dipenderanno, nel rispetto reciproco dei ruoli, dai
Responsabili di area comunali, competenti ratione materiae, vanteranno gli stessi diritti e adempiranno agli
stessi doveri propri del rapporto di pubblico impiego.
II Responsabile, di contro, non potrà disporre del personale volontario per finalità diverse da quelle di cui alla
presente convenzione e ai progetti operativi, salvo i casi di assoluta emergenza che interessano il territorio e la
comunità.

Art 6

Risorse Finanziarie

La presente Convenzione non comporta obbligo di retribuzione dei volontari in capo al Comune.
Essa dà esclusivamente titolo ad un rimborso spese forfetario per l'attività espletata e per l'acquisto di
vestiario ed attrezzatura idonea a svolgere i servizi concordati, salvo rendiconto, da corrispondere previa
adozione di regolare determina di liquidazione.

Art 7

Clausola di non esclusività

Ai sensi della presente Convenzione i Rangers non possono considerarsi partner a titolo esclusivo nella
realizzazione delle azioni di collaborazione con l'Ente.

Ar/. 8

Modalità di espletamento dei servizi

Il Corpo Volontari Rangers Intemational si impegna ad espletare i servizi di cui al presente protocollo
d'intesa con le seguenti modalità:

/  PROTEZIONE CIVILE:

organizzazione di squadre di soccorso per ogni evento calamitoso che dovesse colpire la comunità ed il
territorio, le quali opereranno in sinergia e sotto il coordinamento del Servizio Comunale di Protezione
Civile.

SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AMBIENTE:

organizzazione di squadre di vigilanza ambientale ed ecologica per la prevenzione, la cura, la salvaguardia e

la difesa dell'ambiente naturale ed. in special modo, del litorale marino e dei fiumi, che costituiscono la

principale risorsa di questo territorio.

Cura e tutela del patrimonio monumentale.

Attivazione di servizi di pronto intervento in campo ecologico.



Supporto al servizio di prevenzione antincendio.
Interventi a supporto degli operatori comunali nella manutenzione e salvaguardia del patrimonio e del verde
pubblico.

3. COLLABORAZIONE CON IL SER VIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE:

Supporto al servizio di polizia municipale a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, anche durante
manifestazioni che coinvolgono un afflusso straordinario di persone o che espongono la cittadinanza a rischi

derivati dallo svolgimento delle stesse.

4. COLLABORAZIONE E PRESENZA ORARI DI APERTURA CIMITERO:

dalle ore 8.15 alle ore 12.30 nelle giornate di festività dell'anno in corso e ogniqualvolta richiesto
dall'Amministrazione secondo gli ordinari orari di apertura e chiusura vigenti.

5. SALVAGUARDIA E TUTELA DELL'AREA VERDE "PARCO COCULA" E DELLE ULTERIORI

AREE ADIBITE A VERDE PUBBLICO:

presenza per eventuali interventi a salvaguardia dell'incolumità pubblica dei fruitori sia in stato di ouiete
che di emergenza - apertura e chiusura secondo il seguente schema:
PARCO COCULA in quartiere Monteforte
Stagione Autunnale ed Invernale:
da settembre al 31 dicembre dalle ore 15.00 alle ore 18.00

AREA ATTREZZATA PER IL GIOCO in copertura Torrente S. Beatrice
AREA DI VERDE attrezzato in via Oberdan

AREA DI VERDE attrezzato in copertura Torrente Zambataro - fraz. Pasteria
ORTOBOTANICO in via Gesù e Maria

6. APPORTO COLLABORATIVO PER L'ATTUAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI TURISTICO-

CULTURALI-RICREATIVE

7. ATTIVITÀ', MEDIANTE L'IMPIEGO DI PROPRI SOCI FORMATI SPECIFICATAMENTE ED

ADEGUATAMENTE IN MATERIA, RELATIVA ALL'ATTUAZIONE DI MISURE DI

PREVENZIONE INCENDI E LOTTA ANTINCENDIO:

dei locali del centro culturale polivalente, sito a Calatabiano in via Vittorio Veneto angolo via dei mille, e

di misure di evacuazione, in caso di pericolo grave ed immediato, dei locali dello stesso centro, così come

previsto dal D.Les. n. 81/08. art. 18. comma 1. lett. b.

Art 9.

Durata

La presente convenzione ha durata dalla stipula della stessa al 31/12/2016.

Art IO.

Norma di rinvio

Per quanto non stabilito nella presente Convenzione le parti espressamente rinviano a quanto concordato di
volta in volta in sede di progetti operativi.

Letto, Confermato e Sottoscritto

Per l'Amministrazione Comunale Per i "Rangers International"



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

li sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

•  all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 6.000,00 dei Bilancio 2016, sul Cap. 10960301 ( Miss. 09 Progr. 02 Tit. 1) Imp. n.JOQl /2016

€ 500,00 del Bilancio 2016, sul Cap. 11040501 ( Miss. 12 Progr. 07 Tit. 1) Imp. n. Jo5fS /2016

Calatabiano lì, 30/09/2016

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì, 30/09/2016

Firma

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

a Pennino


